
  
 

                             Espírito Santo – segunda-feira, 02 de janeiro de 2017 – Ano V, Edição nº 304 
 
 

 
 

Publicação 
Oficial 

 

Diário Oficial 
 Câmara Municipal de Cariacica – ES 
   es.cariacica.camara.dio.org.br

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 170102d2768 

Legislação Municipal 
Portarias 

 
REPUBLICAÇÃO PORTARIA Nº 727/2016. 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais. 
 

 
RESOLVE: 

 
 

ALTERAR, o percentual do horário integral dos servidores abaixo relacionado, a partir de 01/12/2016, atribuindo-lhes a respectiva 
gratificação calculada sobre o valor do referido cargo comissionado, nos termos da Lei nº 1780/87. 
 
 

NOME CARGO PERCENTUAL

Andreia Belo Almeida Bremenkamp Assessor Especial de Plenário – CL1 
80% 

Bruno Fritz Freitas Assessor de Bancada – CL1 
80% 

Claudia Eliane Matusoch Sarmento Encarregado de Arquivo e Patrimônio – CL3 
80% 

Edmilia da Silva Moraes Assistente Legislativo – CL3 
80% 

Fabio Junior Costa Binda Assessor de Comissões – CL3 
80% 

Maria da Penha Santos Secretario de Serviço Legislativo – CL1 
80% 

Roney Jose Altoe Assistente Legislativo – CL3 
80% 

Valquiria Oliveira Sampaio Assessor Especial de Plenário – CL1 
80% 

Viviane Keuly Furtado Ramos Assessor de Bancada – CL1 
80% 

 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

 
Cariacica/ES, 01 de Dezembro de 2016. 

 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 

*Republicada por ter sido publicada com incorreção. 
 
 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 170102d2768 

   Página | 2 
 Ano V – Edição nº 304 

2 de janeiro de 2017 

PORTARIA Nº 852/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 

 
EXONERAR, a partir de 31/12/2016, os servidores abaixo relacionados, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos 
termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
 

NOME CARGO 
AGUINALDO COELHO PAGOTTO ASSESSOR DE MECANOGRAFIA – CL2 
ALINE DE OLIVEIRA MELO ENCARREGADO DE EXPEDIENTE – CL3 
ALVARO EICHENBERGER LESSA ENCARREGADO DE EXPEDIENTE – CL3 
ANA MARIA BRONZONI BARBOSA ENCARREGADO DE APOIO LEGISLATIVO – CL4 
ANIEL LUCIO DA SILVA GERENCIA DE CONTABILIDADE E CONTROLADORIA INTERNA – CL0 
ANTONIO GERALDO GOMES ASSESSOR DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS – CL1 
CLAUDIA ELIANE MATUSOCH SARMENTO ENCARREGADO DE ARQUIVO E PATRIMONIO – CL3 
CREUSA COSTA DA SILVA ENCARREGADO LEGISLATIVO – CL4 
DAIANE PETERLI PARTICHELLI DELAI ASSESSOR JURIDICO – CL1 
EDMILIA DA SILVA MORAES ASSISTENTE LEGISLATIVO – CL3 
ENNOM MARTINS PIMENTEL ENCARREGADO LEGISLATIVO – CL4 
GUSTAVO FONTANA ULIANA ASSESSOR JURIDICO – CL1 
HORACIA AMARAL MERCIER SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS – CL1 
JEREMIAS MESSIAS DINIZ ENCARREGADO DE EXPEDIENTE – CL3 
JOELMA SILVA RANGEL ASSESSOR DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS – CL1 
JOLINDO ROCHA BORGES SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO – CL1 
JORGE LUIZ DE FREITAS ENCARREGADO DE APOIO LEGISLATIVO – CL4 
JOSÉ CASTILHO HOFFMAM BRANDAO ASSESSOR LEGISLATIVO – CL3 
KIELSON FERREIRA DO NASCIMENTO GERENTE DE TECNOLOGIA DA INFORMÁTICA – CL0 
LAYANE COELHO GONORING ENCARREGADO DE RECURSOS HUMANOS – CL3 
LEA FONTES BEZERRA DINIZ ENCARREGADO DE MANUTENÇÃO – CL4 
MARCELO DE SOUZA SILVA ENCARREGADO DE ATAS I PLENARIO – CL3 
MARCELO MENDES BLUNCK ENCARREGADO DE INFORMÁTICA – CL3 
MARCO VITORIO TRANCOSO DE MARTIN ENCARREGADO DE TRANSPORTE – CL3 
MARIA DA PENHA SANTOS SECRETARIO DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS – CL1 
MARIA DE LOURDES NUNES TEIXEIRA ALVES ENCARREGADO LEGISLATIVO – CL4 
NIVALDO FERREIRA DE SOUZA ENCARREGADO DE ARQUIVO E PATRIMONIO – CL3 
OZENIR DE LIMA CEZAR ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR – AGP2  
RAFAELA MIGLIO CASSIMIRO ENCARREGADO LEGISLATIVO – CL4 
RENAN DOS SANTOS SPERANDIO ASSESSOR DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS – CL1 
ROBERTO JOSÉ FAVALESSA ENCARREGADO DE APOIO ADMINISTRATIVO – CL3 
RODRIGO ANTONIO COELHO ENCARREGADO DE APOIO LEGISLATIVO – CL4 
ROMILDO RODRIGUES DE ALMEIDA ASSESSOR LEGISLATIVO – CL3 
RONEY JOSE ALTOE  ASSISTENTE LEGISLATIVO – CL3 
ROZELI ZEQUEL CADETE ASSISTENTE LEGISLATIVO – CL3 
SANDRA FLORES DA SILVA ENCARREGADO DE MANUTENÇÃO – CL4 
SAULO MORAIS DE OLIVEIRA ENCARREGADO DE APOIO LEGISLATIVO – CL4 
VANESSA RODRIGUES DOS SANTOS ASSESSOR JURIDICO – CL1 
VERONICA MORAES VIMERCATI ENCARREGADO DE EXPEDIENTE – CL3 
WALACE DA ANUNCIAÇÃO ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO – CL2 
WILGNEI DOS SANTOS FONSECA ENCARREGADO DE MANUTENCAO – CL4 
WILSON MONTEIRO DA SILVA ASSESSOR LEGISLATIVO – CL3 

 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 31 de Dezembro de 2016. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 170102d2768 

   Página | 3 
 Ano V – Edição nº 304 

2 de janeiro de 2017 

PORTARIA Nº 001/2017. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
NOMEAR, a partir de 01/01/2017, ANIEL LUCIO DA SILVA no cargo de Gerência de Contabilidade e Controladoria Interna – CL0, 
do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de Janeiro de 2017. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 


